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List otwarty
do „Biuletynu WIL”

Zzadowoleniem pragnę poinformować Pana Redaktora oraz Sza-
nownych Czytelników o inicjatywie Polskiego Towarzystwa Le-
karskiego i jej efektach. Mianowicie: 8 listopada 2014 r. odbyło

się jesienne plenum Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa
Lekarskiego (ZGPTL) w Warszawie, w którym uczestniczyły Ewa
Kapała, Barbara Siwińska, Anna Gendaszyk-Tiszer. Na propozycję
dr Beaty Zawadowicz – prezesa Zarządu Okręgu PTL w Częstocho-
wie – postanowiono, że wyznaczone grobowce lekarzy na Rossie
w Wilnie zostaną odrestaurowane przez członków Polskiego Towa-
rzystwa Lekarskiego. Natychmiast zgłosiliśmy udział śremskiego Koła
PTL w tym zaszczytnym działaniu. Doktor Dariusz Zybort z Wilna,
obecny na zjazdach naukowych w Polsce i zaprzyjaźniony z Zarządem
Okręgu Częstochowskiego Towarzystwa Lekarskiego zaproponował
do restauracji trzy grobowce, w których są pochowani:
� Jan Fryderyk Wolfgang, botanik, farmakolog, profesor Uniwer-

sytetu Wileńskiego (1776–1853),
�Kazimierz Sylwanowicz, lekarz psychiatra, uczestnik rewolucji

1905 roku, zmarł w 1908 r.,
�Anicet Reniger, lekarz powstaniec 1831 r., urodzony w 1804 r.

w Lublinie, studiował na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wil-
nie.
Warto przypomnieć sylwetkę Aniceta Renigera, lekarza i po-

wstańca 1831 r. Urodził się w 1804 r. w Lublinie. Studiował na Uni-
wersytecie Stefana Batorego w Wilnie. Stopień kandydata medycz-
nego i chirurgii uzyskał w 1831 r. Po wybuchu powstania przyłączył
się do powstańców. Jako lekarz obecny był w bitwach pod Plem-
borkiem, Szawlami i Nowym Miastem, w stopniu lekarza 2. klasy
przekroczył granicę pruską i został internowany w obozie Langal-
len. W 1832 r. uzyskał pozwolenie powrotu do kraju, gdzie prakty-
kował w okolicach Wilna. Od 1838 r. w sezonie letnim był leka-
rzem zdrojowym w Druskiennikach. W 1842 r. został pierwszym
bibliotekarzem Towarzystwa Lekarskiego Wileńskiego. Piastując to
stanowisko do 1848 r. uporządkował liczącą 5 tys. tomów bibliote-
kę i sporządził dwa katalogi.

Na początku 1840 r. założył w swoim mieszkaniu w Wilnie nie-
legalną polską bibliotekę , następnie włączył się do działalności
konspiracyjnej. W 1846 r. aresztowany i skazany na 15 lat katorgi,
zesłany do kopalni srebra w Nerczyńsku. Gdy wybuchła epidemia
cholery rozkuto go i kazano leczyć chorych. Po 10 latach na skutek
amnestii powrócił na Litwę. W listopadzie 1856 r. został ponow-
nie bibliotekarzem Towarzystwa Lekarskiego Wileńskiego i obo-
wiązki te pełnił aż do śmierci.
Zmarł 24 grudnia 1877 r.

Z radością informuję, że jako
pierwszy został odrestaurowany
właśnie grobowiec Aniceta Reni-
gera (na zdjęciu), znajdujący się
przy głównej alejce cmentarza na
Rossie, nieopodal grobu Włady-
sława Syrokomli. Udział Koleża-
nek i Kolegów śremskiego Koła
PTL to 400 euro przekazane na
ten cel.
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